
 

          Copia 
 

N. 64 del Registro Delibere 

 

 

 

Città di Novi Ligure 
Alessandria 

------------  

 

Verbale di deliberazione Giunta Com.le 

 

 
OGGETTO:  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 
L’anno 2014 addì 19 del mese di Marzo alle ore 09.30 , in seguito a convocazione disposta 

con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Sigg.: 

 
   ROBBIANO Lorenzo         Sindaco             SI 

 GARASSINO Enzo           Vice Sindaco        SI 

 CASCARINO Carmine        Assessore           SI 

   BRODA Felicia            Assessore           SI 

 PARODI Paolo             Assessore           SI 

 MARUBBI Germano          Assessore           SI 

 CAVANNA Paola            Assessore           SI 

TEDESCHI Simone          Assessore           NO 

    

 

 

Assiste il Segretario Generale  LO DESTRO Angelo  

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. ROBBIANO 

Lorenzo, nella sua qualità di Sindaco, e sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 



CITTÀ DI NOVI LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 64 in data 19/03/2014 

Ufficio proponente: Affari Generali 

Proposta di deliberazione N. 183  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Riferisce l’Assessore Marubbi.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle tipologie dei controlli interni; 

 

VISTE le disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro del personale 

dipendente; 

 

VISTO l'art. 28 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RILEVATO che al comma 3 del suddetto articolo è indicata la composizione del 

Nucleo di valutazione; 

 

RILEVATO che il Nucleo di valutazione è un meccanismo di fondamentale 

importanza che rende oggettivamente controllabile il grado di raggiungimento dei risultati, 

assicurando il rispetto degli indirizzi programmatici; 

 

CONSIDERATO che per le funzioni cruciali che vengono demandate al Nucleo di 

valutazione, lo stesso necessita di professionalità competenti in materia di organizzazione e 

gestione del personale; 

 

RAVVISATE tali caratteristiche nei dott. Iannello Angela – Segretario Generale – e 

prof. Marco Rossi – esperto, già componenti del nucleo di valutazione per il periodo 2011 – 

2013; 

 

VISTI i relativi curriculum; 

 

VISTA la delibera con la quale la Commissione per la valutazione la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) n. 121/2010 chiarisce che l’articolo 14 del 

decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato 

rinvio disposto dall’articolo 16 comma 2’ del decreto legislativo n. 150 del 2009) e ritiene 

che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno 

l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V); 

 

DATO ATTO che il suddetto orientamento è confermato dalla Commissione per la 

valutazione la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) nella 

deliberazione n. 12/2013; 

 

RITENUTO mantenere l’istituto del “Nucleo di Valutazione”, secondo la normativa di 

cui al D.Lgs 267/2000 e l’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RITENUTO procedere alla nomina dei componenti del nucleo di valutazione sino al 

31.12.2014;  



 

CONSIDERATO che ad oggi non esiste normativa di riferimento in merito alla 

remunerazione di tale attività, ma si reputa adeguato e congruo l’ammontare di € 3.240,00 

compenso già corrisposto in sede di costituzione del nucleo di valutazione per l’anno 2011 - 

2013; 

  

 VISTA la positiva attestazione concernente la copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell'art.153 - comma 5 - del T.U. 

18/8/2000 n.267; 

 

 VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. 

n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili dei 

servizi competenti indicati dalla legge, nonchè di conformità a leggi, statuto e regolamenti 

espresso dal Segretario Generale; 

 

 CON voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di conferire l’incarico di nucleo di valutazione a norma dell'art. 28 del Regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, dalla data del presente atto e sino al 

31.12.2014.   

 

2. Di nominare, quali esperti esterni all'Amministrazione: 

Prof. Marco ROSSI e dott.sa Angela IANNELLO. 

 

3. Di dare atto che la funzione di Presidente del Nucleo di Valutazione è affidata al 

Segretario Generale e che l’incarico conferito alla dott.sa Iannello è subordinato 

all’autorizzazione dell’Amministrazione pubblica di appartenenza. 

 

4. Di disporre che il compenso da erogare a ciascun membro esterno 

all'Amministrazione quale componente del nucleo di valutazione è quantificato in € 

3.240,00 annui. 

 

5. Di impegnare la spesa per l’anno 2014 di complessivi € 6.604,09: 

 

- pro quota di € 6.387,09 al Titolo 1 – Funzione 01 – Servizio 01 – Intervento 03 – 

Codice PEG 8018115 che presenta la necessaria disponibilità di cui: 

€ 2.547,61 quale compenso (al lordo delle ritenute fiscali previste per legge) per la 

dott.ssa Angela Iannello – impegno n. 401/2014, codice SIOPE 1336; 

€ 607,00 per CPDEL (aliquota del 23,80%) incarico dott.ssa Iannello Angela – 

impegno n. 402/2014, codice SIOPE 1336; 

€ 3.232,48 quale compenso per il dott. Marco Rossi, comprensivo di Contributo 

Cassa Nazionale Dottori Commercialisti (4% su 2.547,61) pari ad € 101,90 ed iva al 

22%  sull’imponibile di 2.649,51 (dato dall’importo del compenso più contributo cassa 

nazionale), pari ad € 582,89, impegno n. 403/2014, codice SIOPE 1336, codice CIG 

X2A0DEA620;  

 

- pro quota di € 217,00 (Cod. SIOPE 1701) per IRAP su compenso della dott.ssa 

Angela Iannello al Titolo I – Funzione 01 – Servizio 01 – Intervento 07 – Cod. PEG 

8018777 - impegno n. 404/2014 – codice siope 1701.  

 

Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni 

adottate, con voto unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134 - ultimo comma - T.U. n.267/2000. 



 



G.C. n. 64 

 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE    ROBBIANO Lorenzo 

IL  SEGRETARIO GENERALE  LO DESTRO Angelo 

            

_________________________________________________________________________   

 

 

RELAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio on - line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/04/2014 al 

23/04/2014. 

 

 

Novi Ligure, 08/04/2014 

  

 

       IL V. SEGRETARIO GENERALE 

 F.to NOBILE Roberta 

 

________________________________________________________________________   

 
Per copia conforme all’originale: 

 ⁪   per uso amministrativo. 

 ⁪   rilasciata al Sig. ………………………..……..…… in carta resa legale. 

 ⁪   rilasciata al Consigliere Comunale  ………….…………………… per esclusiva memoria personale. 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

________________________________________________________________________   

           

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

 

Novi Ligure, 19/04/2014 

 

          

  

           

           

 


